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Kirish. Immanuil Kant (1724–1804) falsafasi Gʻarb falsafasining burilish nuqtasi boʻlib, 

bilimning chegaralari, aqlning antinomiyalari va inson erkinligi muammolarini chuqur tahlil 

qilgan. Uning “Sof aql tanqidi” (1781-1787) asarida taqdim etilgan uchinchi antinomiya – 

erkinlik (transsendental sababiyat) va tabiat qonunlariga boʻysunuvchi determinizm 

oʻrtasidagi ziddiyat – noumenal erkinlik muammosining markazida turadi. Kant boʻyicha, 

fenomenal dunyo (bizning tajribamizdagi hodisalar) sabab-natija zanjiri bilan toʻla 
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deterministik boʻlsa-da, noumenal dunyo (narsalar oʻzi) erkinlikka imkon beradi. Bu farq 

insonning axloqiy masʼuliyatini saqlab qolish uchun zarur[1]. 

Zamonaviy falsafada bu muammo dolzarb boʻlib qolmoqda. Neyrofan, kvant mexanikasi 

va sunʼiy intellekt rivoji determinizmni kuchaytirgan bir paytda, Kantning noumenal erkinligi 

axloqiy agentlikni himoya qilishning asosiy vositasi sifatida qaralmoqda. Maqola Kantning 

antinomik ziddiyatini va uning hozirgi talqinlarini (masalan, Uygar Abaci va Nikolas Stangning 

modal antinomiya tahlili) oʻrganadi. Maqsad – noumenal erkinlikning zamonaviy axloq va ong 

falsafasidagi oʻrnini aniqlashdir. 

Adabiyotlar tahlili va metodologiya. Kantning asosiy asarlaridan biri “Sof aql 

tanqidi”da uchinchi antinomiya erkinlik tezisini (sababiyat erkinligi orqali, yaʼni mutlaq oʻz-

oʻzidan boshlanuvchi harakat va spontanlik) va determinizm antitezisini (hamma narsa tabiat 

qonunlari boʻyicha zaruriyat asosida sodir boʻladi) taqdim etadi. Kantning yechimi 

transsendental idealizmda yotadi: fenomenlar (hodisalar dunyosi) deterministik tabiat 

qonunlariga boʻysunadi, noumenlar (oʻz-oʻzidan mavjud narsalar) esa erkinlikka ega boʻlishi 

mumkin. “Amaliy aql tanqidi” (1788) da bu erkinlik axloqiy qonun bilan bogʻlanadi – “oʻzini oʻzi 

belgilash” (avtonomiya) prinsipi orqali, yaʼni irodaning oʻz qonunini oʻzi yaratishi va unga 

boʻysunishi nazarda tutiladi[2]. Bundan tashqari, “Axloq metafizikasining asoslari” (1785) 

asarida avtonomiya va kategorik imperativning erkinlik bilan bogʻliqligi chuqur yoritilgan, 

“Mulohaza quvvati tanqidi” (1790) ning 76-paragrafida esa modal antinomi (noumenlar modal 

xossalarga – mumkinlik, zaruriyat – ega emasligi) masalasi koʻtarilgan boʻlib, bu erkinlik 

nazariyasiga qoʻshimcha ziddiyat keltirib chiqaradi.“Din sof aql chegaralarida” (1793) da 

radikal yovuzlik va erkin tanlovning axloqiy javobgarlik bilan bogʻliqligi tahlil qilinadi. 

Zamonaviy adabiyotlarda Genri E. Allison “Noumenal erkinlik va Kantning modal 

antinomiyasi” nomli maqolasida Kantning ikki xarakter nazariyasini (tajribaviy va aqliy 

xarakter) chuqur tahlil qilgan: tajribaviy xarakter fenomenal determinizmga boʻysunadi, aqliy 

xarakter esa noumenal erkinlikni taʼminlaydi. U “Birlashtirish tezisi” va “Oʻzaro bogʻlanish 

tezisi” kabi tushunchalarni ilgari surib, erkinlikni oqilona agentlikning ajralmas qismi sifatida 

koʻrsatadi.[3]. Kristin Korsgaard (“Normativlik manbalari”, 1996) erkinlikni amaliy aqlning 

spontanligi va normativlik manbai sifatida talqin qiladi, noumenal ramkani saqlab qolgan holda 

uni zamonaviy axloq falsafasiga moslashtiradi. Uygar Abacı (2022) “Noumenal erkinlik va 

Kantning modal antinomiyasi” maqolasida Kantning modal tezisiga (noumenlar modal 

xossalarga ega emas, chunki ilohiy intuitiv aql uchun mumkinlik va haqiqat farqi yoʻq) va 

erkinlik talabiga (noumenal iroda boshqacha tanlov qilishi mumkin) zidlikni koʻrsatib, bu 

antinominiyani amaliy aqlning tartibga soluvchi prinsipi orqali hal qilishni taklif etadi. Nikolas 

Stang (2016) “Kantning modal metafizikasi” asarida shunga oʻxshash modal antinomiya 

muammosini koʻtarib, noumenal erkinlik va “majburiyat imkoniyatni talab qiladi” prinsipini 

modal metafizika nuqtai nazaridan tahlil qiladi. 

Qoʻshimcha ravishda, Allen Vud Kantning erkinlik va determinizm moslashuvchanligini 

himoya qilib, noumenal erkinlikni axloqiy javobgarlikning asosi sifatida koʻrsatadi[4]. Pol Gayer 

(“Kant erkinlik, qonun va baxt haqida”, 2000) erkinlik, qonun va baxt oʻrtasidagi munosabatni 

oʻrganib, Kantning liberalizmini zamonaviy muammolarga nisbatan qayta talqin qiladi. Karl 

Ameriks (“Kant va avtonomiyaning taqdiri”, 2000) avtonomiya taqdirini va noumenal 

ramkaning mustahkamligini tahlil qiladi[5]. Erik Uotkins Kantning sababiyat metafizikasini 

chuqur oʻrganib, erkinlik va tabiat qonunlari oʻrtasidagi ziddiyatni hal qilishda transsendental 



SCIENCEPROBLEMS.UZ-Ijtimoiy-gumanitar fanlarning dolzarb muammolari № 4 (6) – 2026  

 

213 

idealizmning rolini taʼkidlaydi. Ouen Uer (2022) Kantning erkinlik taqdirini 1788–1800 yillar 

oraligʻida koʻrib chiqib, amaliy aqlning erkinlikni “subyektiv eʼtiqod” (Glaube) sifatida 

saqlashini koʻrsatadi. 

Rossiya falsafasida N.A. Chernyak (2015 va keyingi ishlari, masalan, 2021 “Yana bir bor 

erkin iroda haqida”) Kantning erkinlik asosini noumenal dunyo orqali koʻrsatib, uni axloqiy 

javobgarlik va iroda muammolari bilan bogʻlaydi. Oʻzbekiston falsafasida esa Ikrom 

Jomuradovning “Immanuel Kant falsafasida noumenal erkinlik va fenomenal determinizmning 

antinomik tabiati” (2026) maqolasi transsendental kontekstda chuqur tahlil olib boradi: 

uchinchi antinomiyani tarixiy-falsafiy rekonstruksiya, matnshunoslik va qiyosiy metodlar bilan 

yoritib, zamonaviy tanqidiy adabiyot (Allison, Abacı, Stang) bilan solishtiradi. Bu Oʻzbekistonda 

Kantshunoslikning yangi bosqichi hisoblanadi va mahalliy tadqiqotlar (masalan, N.A. 

Tursunkulovning erkinlik gʻoyasi haqidagi ishlari) bilan birgalikda mintaqaviy hissani 

taʼminlaydi. 

Qiyosiy-tarixiy tahlil (Kantning asl matnlarini zamonaviy talqinlar bilan solishtirish), 

germenevtik oʻqish (Kant matnlarini kontekstual talqin qilish va ichki ziddiyatlarni ochish), 

sintetik yondashuv (zamonaviy nazariyalar – modal metafizika, axloqiy normativlik – bilan 

bogʻlash) va tanqidiy baholash. Maqola Kantning asl matnlariga (Akademiya nashri) asoslanib, 

ikkilamchi manbalarni (Allison, Korsgaard, Abacı va boshqalar) tanqidiy baholaydi, ularning 

kuchli tomonlarini (masalan, Allisonning ikki xarakter nazariyasi) va cheklovlarini (modal 

antinomiya muammolari) koʻrsatadi. Bu yondashuv antinomiyaning transsendental yechimini 

nafaqat tarixiy, balki zamonaviy dolzarbligini taʼkidlaydi. 

Ushbu adabiyotlar bazasi Kantning erkinlik nazariyasini toʻliqroq ochib beradi va 

tadqiqotning oʻziga xos hissasini (noumenal erkinlik va modal antinomiyaning transsendental 

konteksti) aniq belgilaydi. 

Muhokama. Kantning uchinchi antinomiyasi: tezis – “dunyoda erkinlik orqali sababiyat 

mavjud” antitezis – “hamma narsa tabiat mexanizmi boʻyicha” mavjud. Ziddiyat aqlning cheksiz 

regress talabidan kelib chiqadi. Yechim: transsendental idealizm – vaqt va fazo subyektiv, 

shuning uchun fenomenal dunyo deterministik (sababiyat kategoriyasi qoʻllaniladi), noumenal 

dunyo esa erkin (sababiyat tushunchasi chegaradan tashqarida). Inson ikki xarakterga ega: 

empirik (deterministik harakatlar) va intelligibel (noumenal erkinlik). Har bir noqonuniy 

harakat uchun “men buni qilmasligim mumkin edi” deyish mumkin. 

Zamonaviy talqinlarda bu yechim tanqid qilinadi. Abaci va Stang modal antinominiyani 

koʻtaradi: Kant noumenlarni modal xossasiz (imkoniyat, zaruriyat yoʻq) deb hisoblaydi, ammo 

“kerak boʻlsa, qila olaman” (ought implies can) prinsipi noumenal erkinlik uchun kontingentlik 

(boshqacha qilish mumkinligi) talab qiladi. 

Korsgaardning konstruktivizmi noumenal erkinlikni amaliy aqlning oʻzini oʻzi qurishi 

sifatida saqlaydi: biz agent boʻlganimiz uchun Kant prinsipiga qabul qilishga majburmiz. 

Neyrofan  (Libet tajribalari) determinizmni kuchaytirsa-da, Kantning farqi empirik ongni 

noumenal agentlikdan ajratib, masʼuliyatni saqlaydi. Zamonaviy determinizm (kvant 

indeterminizm yoki kompatibilizm – Dennett) Kantni yangicha oʻqishga imkon beradi: erkinlik 

determinizm ichida emas, uning noumenal asosida. 

Oʻzbek va rus falsafasida (V.V. Vasilyev, L.K. Petrosyan) noumenal erkinlik axloqiy qonun 

va masʼuliyatning asosi sifatida koʻriladi. Antinomiya zamonaviy muammolarga (sunʼiy 

intellektning “erkinligi”, bioetika) mos keladi. 
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Natijalar. Immanuil Kantning noumenal erkinligi fenomenal determinizm bilan zid 

emas, balki uni toʻldiradi va oʻzaro uygʻunlashadi. Kantning “Sof aql tanqidi” asaridagi Uchinchi 

antinomiysida taʼkidlanganidek, fenomenal olamda (hodisalar dunyosida) barcha voqealar 

sabab-natija zanjiri bilan qatʼiy belgilangan boʻlib, tabiiy qonunlarga boʻysunadi. Biroq 

noumenal olamda (oʻz-oʻzidan mavjud narsalar olamida) insonning transsendental erkinligi – 

yaʼni mutlaq oʻz-oʻzidan boshlanuvchi harakat va spontanlik – saqlanib qoladi. Bu ikki daraja 

oʻrtasidagi tafovut Kantning transsendental idealizmi asosida izohlanadi: vaqt, makon va 

sababiyat faqat tajribaviy (fenomenal) dunyoga xos xususiyatlar boʻlib, noumenal olamda ular 

amal qilmaydi. Shunday qilib, erkinlik va determinizm bir-birini inkor etmaydi, aksincha, 

erkinlik determinizmning chegarasini belgilab, axloqiy harakatlar uchun zaruriy asosni 

yaratadi. 

Zamonaviy talqinlar bu klassik yechimni yanada chuqurlashtirib, modal va amaliy 

jihatdan boyitadi, ammo shu bilan birga baʼzi ziddiyatlarni, xususan modal antinominiyani 

ochib beradi. Nikolas Stang (2016) oʻzining “Kantning modal metafizikasi” asarida noumenal 

amodalizm tushunchasini – yaʼni noumenalarda modal xossalarning (imkoniyat, zaruriyat, 

tasodifiylik) yoʻqligini – Kantning “Hukm quvvati tanqidi”ning 76-paragrafidan kelib chiqib, 

erkinlik nazariyasiga qarama-qarshi qoʻyadi. Stangning fikricha, “majburiyat imkoniyatni talab 

qiladi” prinsipi va Uchinchi antinomiyning yechimi noumenal iroda uchun “boshqa yoʻlni 

tanlash imkoniyati” modal xossasini talab etadi, biroq noumenal amodalizm bu xossani rad 

etadi. Bu holat modal antinominiyani keltirib chiqaradi va Kantning erkinlik nazariyasiga jiddiy 

tahdid soladi. Uygar Abacı (2022) esa “Noumenal erkinlik va Kantning modal antinomiyasi” 

maqolasida Stang va Mark Kohlning takliflarini tanqid qilib, muqobil yechimni ilgari suradi: 

noumenal irodalarni modalizatsiya qilish faqat amaliy aqlning tartibga soluvchi prinsipi 

sifatida, yaʼni axloqiy masʼuliyatni baholash jarayonida qoʻllaniladi, lekin noumenal voqelikning 

oʻzida modal xossalarni tasvirlamaydi. Shu tariqa Abacı antinominiyani nazariy darajada hal 

qiladi va erkinlikni saqlab qoladi. 

Christine Korsgaardning Kant konstruktivizmi esa bu yechimni amaliy jihatdan yanada 

mustahkamlaydi. Korsgaard “Normativlik manbalari” (1996) va boshqa asarlarida ikki nuqtai 

nazar modelini rivojlantirib, nazariy aql nuqtai nazaridan harakatlar determinizmga 

boʻysunishi mumkinligini tan oladi, ammo amaliy aql nuqtai nazaridan inson oʻzini erkin agent 

sifatida koʻradi va oʻz harakatlarini oʻz qonuni asosida belgilaydi. Bu nuqtai nazar erkinlikni 

konstitutiv (tashkil etuvchi) qiladi: harakat qilishning oʻzi erkinlik va axloqiy majburiyatni talab 

etadi. Korsgaardning talqini modal antinominiyani amaliy kontekstda yumshatadi va erkinlikni 

faqat nazariy-metafizik emas, balki amaliy-agentlik darajasida asoslaydi. 

Natijada, noumenal erkinlik axloqiy agentlikning asosiy sharti boʻlib qoladi va 

zamonaviy determinizm oldida – fizika, neyrobiologiya va kognitiv fanlardagi qatʼiy 

determinizm nazariyalariga qaramay – oʻz dolzarbligini saqlab qoladi. Zamonaviy ilm-fan 

fenomenal olamning qonuniyatlarini chuqurlashtirgan boʻlsa-da, noumenal erkinlikning 

transsendental xarakteri uni himoya qiladi va insonning axloqiy masʼuliyatini saqlashga 

yordam beradi. Bu yondashuv nafaqat Kantning axloqiy falsafasini zamonaviylashtiradi, balki 

axloqiy agentlikning metafizik asoslarini mustahkamlab, insoniyatning oʻzini oʻzi boshqarish 

qobiliyatiga boʻlgan ishonchni oshiradi. Shunday qilib, Kantning noumenal erkinligi nafaqat 

oʻtmishdagi yechim, balki hozirgi zamonning axloqiy va metafizik muammolariga ham javob 

beruvchi kuchli konsepsiyadir. 
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Xulosa. Immanuil Kantning noumenal erkinlik muammosi fenomenal determinizm 

antinomiyasini transsendental idealizm orqali muvaffaqiyatli hal qilgan holda, zamonaviy 

falsafada axloq, ong va erkinlik muhokamalarining markaziy oʻrnini egallab turibdi. Kantning 

bu yechimi nafaqat oʻz davrining metafizik ziddiyatlarini bartaraf etdi, balki bugungi kunda 

ham axloqiy agentlik, inson masʼuliyati va erkin iroda masalalarini chuqur anglash uchun 

mustahkam asos boʻlib qolmoqda. 

Zamonaviy talqinlar Kantning noumenal erkinligi dolzarbligini yanada tasdiqlaydi: 

erkinlik noumenal darajada – yaʼni tajribadan mustaqil, aqliy va oʻz-oʻzidan boshlanuvchi 

darajada – saqlanib qoladi hamda empirik dunyoda, yaʼni hodisalar olamida insonning axloqiy 

masʼuliyatini taʼminlaydi. Bu yondashuv neyrobiologiya, fizika va kognitiv fanlar tomonidan 

ilgari surilayotgan qatʼiy determinizm oldida ham oʻz kuchini yoʻqotmaydi, chunki Kant 

boʻyicha determinizm faqat fenomenal darajaga tegishli boʻlib, noumenal erkinlikka zid 

kelmaydi. Aksincha, u axloqiy harakat va masʼuliyat uchun zaruriy shart yaratadi. 

Kelajakdagi tadqiqotlar noumenal erkinlik kontseptsiyasini neyro falsafa 

(neurophilosophy) va sunʼiy intellekt (artificial intelligence) sohalari bilan yaqinroq bogʻlashga 

qaratilishi lozim. Masalan, miya faoliyati va qaror qabul qilish jarayonlaridagi neyron 

mexanizmlar noumenal erkinlik gʻoyasini qanday izohlaydi? Sunʼiy intellekt tizimlarida esa 

“erkin” qaror qabul qilish, axloqiy agentlik va masʼuliyat masalalari Kantning ikki darajali 

(fenomenal va noumenal) modeliga asoslanib oʻrganilishi mumkin. Bunday tadqiqotlar Kant 

falsafasini zamonaviy texnologik va ilmiy muammolarga moslashtirishga yordam beradi. 

Umuman olganda, Kant falsafasi bugungi kunda ham insoniyatga erkin va masʼuliyatli 

boʻlish yoʻlini koʻrsatuvchi muhim yoʻl-yoʻriq boʻlib qolmoqda. Uning noumenal erkinlik 

tushunchasi nafaqat oʻtmishdagi antinomiyani yechish vositasi, balki kelajakdagi axloqiy va 

metafizik muammolarga ham javob beruvchi kuchli falsafiy merosdir. Kant taʼlimotiga murojaat 

qilish orqali biz zamonaviy dunyoda inson qadr-qimmati, erkin tanlov va axloqiy javobgarlikni 

saqlab qolish imkoniyatiga ega boʻlamiz. 
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